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Jak wzią� udział w grze?
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Geologiczny Spacer z Kopernikiem to połączenie historii Olsztyna, dziejów pobytu 
w nim Mikołaja Kopernika oraz miejsc interesujących dla nauk o Ziemi. 
Wycieczka trwa około godzinę, trasa ma cztery kilometry długości i przechodzi 
przez punkty najbardziej związane z geologią i Kopernikiem. Wszystkie 
odwiedzane miejsca znajdują się w centrum miasta. Są to między innymi 
Obserwatorium, Planetarium, katedra, zamek...

  Odwiedź miejsca zaznaczone na mapie znajdującej się na kolejnych stronach. W 
każdym z nich zwróć uwagę na skały o bogatej historii, liczonej w milionach lat. 
Znajdź też elementy (tablice, inskrypcje) wskazane w przewodniku i uzupełnij 
puste pola. Wybrane litery wpisane poniżej utworzą hasło. Życzymy miłej zabawy!

Na każdej stronie przewodnika obok podobizny wielkiego astronoma 
znajdziesz informacje wskazujące na związek odwiedzanego miejsca z 
Mikołajem Kopernikiem.

W tym miejscu będą znajdowały się informacje o elementach interesujących z 
punktu widzenia nauk o Ziemi.
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W te pola wpisz informacje znalezione na podstawie wskazówek 
zamieszczonych obok nich.
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1. Obserwatorium Astronomiczne

W obserwatorium obejrzysz repliki instrumentów wykorzystywanych przez 
Kopernika podczas obserwacji nieba.

W posadzce holu obserwatorium zobaczysz żółte i beżowe wapienie z okresu 
jurajskiego, a więc z czasów dinozaurów.

Posadzka holu obserwatorium wykonana jest z żółtych, beżowych i brązowych wapieni z okresu 
jurajskiego, liczących około 160 milionów lat i pochodzących z czasów dinozaurów. Skały te 
powstały na dnie ciepłego i stosunkowo płytkiego morza, które w tamtych czasach zajmowało 
niemal całe terytorium dzisiejszej Polski.
   W płytkach posadzkowych możemy zobaczyć liczne zygzakowate linie, przypominające nieco 
krzywą EKG. To tak zwane stylolity, czyli struktury powstające podczas rozpuszczania skały pod 
ciśnieniem. To rozpuszczanie mogło mieć miejsce w czasach, gdy wapienie były pogrążone setki 
metrów pod powierzchnią. Później zostały one wypiętrzone. Dziś są one eksploatowane w 
okolicach Kielc i stamtąd pochodzą oglądane przez nas wapienie.
   Między płytkami jurajskich skał znajdują się również nieliczne, czerwonobrunatne fragmenty 
zlepieńców zygmuntowskich. One również pochodzą z okolic Kielc, ale są o wiele starsze i liczą 
około 250 milionów lat. Tworzyły się one w dolinach wysokich gór, w suchym klimacie, w pobliżu 
gorącego i szybko parującego morza. W tamtych czasach teren dzisiejszej Polski znajdował się w 
pobliżu zwrotnika Raka, a warunki klimatyczne przypominały nieco te, które dzisiaj znamy z 
okolic Morza Martwego. Wysokie góry zostały wypiętrzone w wyniku ruchów górotwórczych 
związanych z powstawaniem wielkiego kontynentu Pangea.
   Swoją nazwę zlepieńce zygmuntowskie zyskały po wykonaniu z nich pierwszego trzonu kolumny 
Zygmunta III Wazy, stojącej na warszawskim Starym Mieście. Dzisiaj ten ogromny kamienny 
element nie jest już używany (uszkodziły go naturalne procesy niszczenia skał pod wpływem 
warunków atmosferycznych), ale został wyeksponowany obok Zamku Królewskiego w Warszawie.
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Obserwatorium to dawna wieża ciśnień. Na tablicy 
zlokalizowanej obok wejścia znajdziesz informację, z jakiego 
jeziora pompowano do niej wodę.

Jurajskie wapienie w posadzce Obserwatorium.

Płytki wykonane z czerwonobrunatnego
zlepieńca zygmuntowskiego.



2. Olszty�skie Planetarium

Planetarium powstało w 500-setną rocznicę urodzin Kopernika.

Posadzka planetarium wykonana jest głównie z dolnośląskich marmurów – 
pamiątek po czasach, gdy dzisiejsze Sudety nie były jeszcze częścią Europy.

Posadzka planetarium (poza częściami przy wejściu oraz kasach) wykonana jest z szarych i 
niebieskawych skał przeobrażonych – marmurów. Pochodzą one z okolic Nysy. Ich historia liczy 
sobie ponad pół miliarda lat i dokumentuje czasy, w których dzisiejsze Sudety nie były jeszcze 
częścią Europy.
   Marmury powstały w wyniku przeobrażenia starszych skał – wapieni. Skały te tworzyły się w 
ciepłym morzu na obrzeżach wielkiego kontynentu Gondwana, na który składały się między 
innymi dzisiejsza Afryka oraz Ameryka Południowa. Pół miliarda lat temu dzisiejszy Dolny Śląsk 
znajdował się na peryferiach tamtego kontynentu, mniej więcej w okolicach obecnej północnej 
Afryki, i przykryty był wodami morskimi.
   Powolna, ale nieustanna wędrówka kontynentów doprowadziła około 325 milionów lat temu do 
połączenia Gondwany z Europą oraz Ameryką Północną. Towarzyszące temu ruchy górotwórcze 
doprowadziły do pogrążenia starszych skał. Pod wpływem wysokich temperatur i ciśnień ulegały 
one przeobrażeniu. W ten sposób dawne wapienie stały się marmurami. Końcowym efektem 
kolizji oraz ruchów wypiętrzających było powstanie ogromnego kontynentu Pangea.
   Musiały minąć kolejne miliony lat, by marmury oglądane przez nas w posadzce planetarium 
zostały wyniesione na powierzchnię Ziemi. Stało się to podczas wypiętrzania Sudetów 
zachodzącego przez ostatnie 30 milionów lat.

Kto jest fundatorem Planetarium? 
Informacja ta znajduje się na ścianie 
naprzeciw wejścia.3
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3. Fontanna „Układ Słoneczny” w Parku Centralnym

Opozycja trzech planet Układu Słonecznego – Saturna, Jowisza i Marsa – 
była przypuszczalnie obserwowana przez Kopernika w Olsztynie.

Kule reprezentujące planety wykonane są ze skał krystalicznych – granitów 
oraz gnejsów.

Planety w fontannie wykonane zostały ze skał krystalicznych. Powstają one poprzez krzepnięcie 
gorącego stopu skalnego (czyli magmy) lub przez przeobrażenie starszych skał w wyniku 
oddziaływania wysokich temperatur i/lub ciśnienia. W fontannie możemy obserwować oba te 
typy skalne.
   Jasne, zbudowane z białych, szarych i czarnych kryształów kule wykonane są z granitu. Jest to 
skała tworząca się w temperaturach powyżej 500°C, kilka kilometrów pod powierzchnią Ziemi, w 
wyniku krystalizacji magmy. Polskie granity eksploatowane są w okolicach Strzegomia i Strzelina 
na Dolnym Śląsku, i to stamtąd pochodzi większość jasnych, kamiennych płyt chodnikowych, 
użytych także na Starym Mieście w Olsztynie.
   Oprócz kul z jasnego granitu w fontannie znajdują się też planety wykonane z ciemniejszej 
skały, szarej, miejscami niemal czarnej, z pofałdowanymi czerwonymi pasmami. Są to skały 
przeobrażone, a więc powstałe w wyniku oddziaływania wysokich temperatur i ciśnień na inne, 
starsze skały. Choć różnią się barwą od znajdujących się w fontannie granitów, to jednak są 
zbudowane z podobnych minerałów. Takie skały przeobrażone nazywamy gnejsami. Te spośród 
nich, w których czerwone warstewki są wyraźnie pofałdowane i meandrują w skale tworząc 
fantazyjne skały, tak jak w kulach widocznych w fontannie, określane są mianem gnejsów 
migmatycznych.
   Chociaż gnejsy są stosunkowo częste w Polsce – także w okolicach Olsztyna, gdzie zostały 
przyniesione ze Szwecji i Finlandii przez lądolód – to jednak nie są one eksploatowane. Ozdobne 
gnejsy pochodzą z importu, przede wszystkim ze Skandynawii oraz Indii.

Która planeta spośród umieszczonych w fontannie znajduje się 
najdalej od słońca?

Planeta wykonana z granitu.

Kula gnejsowa.



4. Bazylika �w. Jakuba Apostoła

W bazylice eksponowana była trumna ze szczątkami Kopernika przed 
ponownym pogrzebem astronoma w 2010 roku.

Posadzki w nawach bocznych wykonane są z wapienia liczącego około 450 
milionów lat, zawierającego skamieniałości muszli drapieżnych łodzikowców. 
To najstarsze skamieliny, jakie można zobaczyć w Olsztynie.

Posadzki bazyliki konkatedralnej wykonane są z wapieni bogatych w skamieniałości. W nawach 
bocznych możemy obejrzeć historyczne płytki ze skał pochodzących z wyspy Olandii (Szwecja), 
liczących sobie ponad 450 milionów lat. Są one ułożone w szachownicę. Płytki ciemne (o barwie 
czerwonobrunatnej) sąsiadują w posadzce z jasnymi (szarymi lub szarozielonkawymi). Obie 
odmiany są bogate w skamieniałości – pamiątki po życiu sprzed milionów lat.
   W wapieniach naw bocznych znajdziemy muszle łodzikowców. Są one przeważnie proste, 
podzielone licznymi jasnymi przegrodami. Niektóre z nich osiągają długość kilkudziesięciu 
centymetrów.
   Łodzikowce są współcześnie bardzo rzadkie, lecz przed milionami lat były pospolitymi 
mieszkańcami mórz – a zarazem niebezpiecznymi drapieżnikami. Największe z nich dorastały 
niemal 10 metrów długości i poruszały się w wodzie z dużą szybkością.
   Inne skamieniałości znajdziemy w posadzce nawy głównej. Została ona wykonana w drugiej 
połowie XX wieku z wapieni pochodzących z okolic Kielc i datowanych na okres dewoński, a więc 
liczących około 375 milionów lat. W skałach tych zobaczymy szare, owalne kształty. Są to 
skamieniałości gąbek – prymitywnych zwierząt zasiedlających zbiorniki wodne. Oprócz nich w tej 
samej skale – wapieniu dewońskim – znaleźć można białe skamieniałości małży. Mają one 
fantazyjne kształty, przypominając niekiedy zarysy czaszek małych zwierząt. Są to jednak losowe 
przekroje przez grube skorupy należące do małży sprzed 375 milionów lat.

13 12 14

Na prawym skrzydle wrót do bazyliki znajduje się 
napis: „Kościół był zawsze kościołem...”.

Łodzikowce w wapieniu z Olandii. Skamieniałe
gąbki
w wapieniu
dewońskim.

Małże
w wapieniu
dewońskim.
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5. Mury obok Bramy Mły�skiej

Brama Młyńska została wyłamana przez Krzyżaków podczas nieudanego 
szturmu 26 stycznia 1521 roku, gdy w Olsztynie przebywał Kopernik.

W dolnych partiach muru zobaczysz głazy. To narzutniaki, czyli duże 
fragmenty skał przyniesione do Olsztyna z lodzie podczas zlodowaceń.

W dolnej partii dawnych murów miejskich widoczne są głazy narzutowe. To duże fragmenty 
skalne przywleczone przez lądolód na tereny obecnej Polski z Półwyspu Skandynawskiego, 
Finlandii, Estonii oraz dna dzisiejszego Bałtyku. Miało to miejsce podczas zlodowaceń epoki 
plejstoceńskiej. Po raz ostatni czasza lodowa znajdowała się w okolicach Olsztyna około 18 
tysięcy lat temu, i to wówczas do Polski dotarło większość z oglądanych przez nas głazów.
   Mur budują przede wszystkim skały krystaliczne. Mają one bardzo długą historię – większość z 
nich ma około półtora miliarda lat. To najstarsze skały, jakie można znaleźć w Polsce! Powstały 
one gdy większość lądów na Ziemi wchodziła w skład jednego kontynentu, wewnątrz którego 
Europa północno-wschodnia razem z Warmią sąsiadowała z Amazonią, czyli częścią dzisiejszej 
Ameryki Południowej. Przez Skandynawię oraz okolice obecnego Olsztyna przebiegał łańcuch 
górski znajdujący się na krawędzi tamtego wielkiego kontynentu, przypominający nieco 
współczesne Andy. Głęboko pod tymi górami powstawały skały – między innymi granity oraz 
gnejsy. To właśnie one znajdują się w oglądanym przez nas murze.

Obok Bramy Młyńskiej przechodzą dwa piesze szlaki 
turystyczne: czerwony i...



6. Popiersie Kopernika

Popiersie Kopernika zostało odsłonięte w 1916 roku, 400 lat po przybyciu 
astronoma do Olsztyna.

Postument pod popiersiem wykonany jest z granitu – skały powstającej z 
gorącego stopu magmowego w temperaturach powyżej 500°C, kilka 
kilometrów pod powierzchnią Ziemi.

Postument, na którym znajduje się popiersie wykonany został z czerwonego granitu. Takie skały, 
szeroko wykorzystywane w Polsce, a wcześniej w Cesarstwie Niemieckim (popiersie pochodzi z 
1916 roku), sprowadzane są przede wszystkim z południowej i środkowej Szwecji. Nieco inne 
odmiany znane są również z Finlandii.
   Podobne granity można obejrzeć w innych miejscach w Olsztynie. Zdobią one między innymi 
Dom Pod Flagami przy ulicy Warmińskiej, a także fasady kilku budynków przy ulicy Marii 
Skłodowskiej-Curie.

Na granitowym postumencie wykuta jest data. Pierwsza jej cyfra wskaże pozycję 
w alfabecie litery, której szukasz.
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7. Ławeczka Kopernika

Ławeczka znajduje się w pobliżu wejścia do zamku, który był urzędową 
siedzibą Kopernika w latach 1516-1521.

Na ławeczce spoczywa płyta ze skały nazywanej anortozytem. Patrząc na nią 
pod różnymi kątami dostrzeżesz niebieską poświatę na niektórych 
kryształach. Taki efekt daje minerał nazywany labradorem.

Płyta ławki wykonana jest ze skały magmowej nazywanej anortozytem. Tak jak granit powstaje 
ona w wyniku krystalizacji gorącego stopu skalnego, czyli magmy. Nie zawiera ona jednak 
kryształów kwarcu, składając się głównie z minerałów należących do grupy skaleni.
   Niektóre ze skaleni wykazują ciekawy efekt optyczny. Dostrzeżemy go patrząc na ławkę pod 
różnymi kątami. Zauważymy wówczas, że pojedyncze kryształy skaleni rozjaśnia niebieskawa lub 
zielonkawa poświata, znikająca po zmianie kąta obserwacji. Taka gra barw nosi nazwę 
labradoryzacji. To efekt wielokrotnego załamania fal świetlnych na strukturach wewnętrznych 
kryształu (na przykład powierzchniach jego łupliwości).

Czyim zadaniem jest dążenie do prawdy? Odpowiedź 
znajdziesz na tabliczce umieszczonej na ławeczce.
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8. Zamek Kapituły Warmi�skiej

Z dziedzińca zamku świetnie widoczny jest krużganek północnego skrzydła, 
w którym znajduje się tablica astronomiczna Kopernika.

Poszukiwany obiekt wykonany jest ze skały krystalicznej przywleczonej z 
terenu Skandynawii przez lądolód podczas zlodowaceń epoki plejstoceńskiej.

Rzeźba znajdująca się na dziedzińcu zamku wykonana jest ze skały krystalicznej pochodzącej ze 
Skandynawii i przywleczonej na teren dzisiejszej Polski przez lądolód epoki plejstoceńskiej. 
Podobne skały oglądaliśmy w murze zachowanym w okolicach dawnej Bramy Młyńskiej.
   Ze względu na swoją trwałość do wykonania zabytków takich jak ten znajdujący się na 
dziedzińcu zamku zazwyczaj wybierano granit lub gnejs. Mimo upływu lat cieszą się one 
niesłabnącą popularnością. Z tych samych skał wykonano między innymi widziane przez nas 
wcześniej kule-planety w fontannie w Parku Centralnym.
   Zaglądając do holu wejściowego znajdującego się w zamku Muzeum Warmii i Mazur 
zobaczymy zupełnie inne skały. Posadzka holu wykonana jest z jasnych wapieni jurajskich, które 
widzieliśmy już w obserwatorium. Tutaj skały te zawierają jednak liczne skamieniałości 
organizmów morskich. Szare, okrągłe lub owalne zarysy, niekiedy z widocznymi grubymi 
ścianami, to skamieliny gąbek. Niewielkie, bursztynowe plamki w kształcie strzały to szkielety 
belemnitów – wymarłych morskich mięczaków. Nieco trudniejsze do dostrzeżenia są zwinięte 
muszle amonitów, z widocznymi licznymi przegrodami. Poszukiwania skamieniałości tych 
zwierząt można sobie ułatwić, wypatrując czerwonych przebarwień w płytkach. Są one 
zlokalizowane z reguły wewnątrz muszli amonitów.
   Choć skały, z których wykonano posadzkę holu, pochodzą z okresu jurajskiego, to jednak nie 
znajdziemy w nich żadnych szczątków dinozaurów. Te wielkie gady żyły bowiem jedynie na 
lądach, natomiast oglądane przez nas wapienie powstały na dnie ciepłego morza.

Na dziedzińcu ustawiony został kamienny 
posąg. To...
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Skała krystaliczna,
z której wykonano rzeźbę.

Skamieniałość gąbki
w wapieniu jurajskim.

Amonit w jurajskim
wapieniu.






